A Vnde sanctus Augustinus audet ac non semel dicit *Tempore servitutis (id est, veteris legis) carnalibus animis nondum oportet signa revelari, quæ in iugo edomandi sunt.* Et in libro contra Adimantum Manichæi discipulum: *Cum adhuc non oporteret ante adventum Domini nudare populo legitimarum sacramentorum figurarum, non invitabantur significata intelligere, sed iussa cogebantur implere.* Nondum enim Deo inhaerebant per spiritum, sed per carnem legi serviebant. Et in Psalmum septuagesimum primum: *Quia non demonstrabatur (in veteri lege) qua fuerat eligenda, & præponenda felicitas, flos sanctorum pro magna habebatur.* Nec solum minime contemnebatur, sed etiam maxime apperebatur. Nempè omnia tempus habent. Tempus tacendi, & tempus loquendi. Tempus significandi quæ postea erant manifestanda. Tempus manifestandi quæ antea fuerant significata: *illud enim erat tempus significandi, hoc manifesta: dicit, inquit Augustinus.* Ex ista temporis diversitate nascebatur, quod illa signa futurorum per pauci intelligerent, spirituales videlicet quidam illicque maxime quos Deus Spiritu prophetiæ illustraverat. Reliqua verò carnalium turba, nullum fructum ex eorum spirituali significatione caperet. *In occulto, ait Augustinus, illis omnibus rebus novum Testamentum figuratè præannuntiabatur & capiebatur intelligentiâ paucorum, quos eadem gratia prophetico munere dignos fecerat.* Et inferius in eadem epistola: *Timentes Deum homines veteris Testamenti propter litteram terrenam & occidentem, nondum habentes spiritum vivificantem, currebant cum sacrificijs ad templum. Et quamvis in figuram futuri sanguinis quo redempti sumus, tamen nescientes quid per eas figuraretur, erantias victimas immolabant.* Et in libro de catechizandis rudibus: *Quæ signa rerum spiritualium, tunc à paucis sanctis & intelligebantur ad fructum salutis, & observabantur ad congruentiam temporis: à multitudine verò carnalium tantummodo observabantur, non intelligebantur.* Et in libris de Civitate Dei: *Hæc lex distributione temporum data est, quæ prius haberet promissa terrina, quibus tamen significaren-*

B

Lib. 3. de doctr. Christi cap. 9.

Lib. contra Adimantum, cap. 22.

In Psal. 72. in fine.

Lib. 6. contra Faust. cap. 9.

Epist. 120. cap. 2.

Ibid. r. 12.

Lib. de catechiz. rudibus cap. 20.

Lib. 10. de Civit. c. 15.

sur aeterna qua visibilibus sacramentis celebrarent multi, intellexerunt pauci. Quam doctrinam ipse sapientissime, velut capitalem alijs in locis repetit. Unde generalem hanc alibi tradit esse notam filiorum veteris Testamenti, non intelligere figuras quas observare jubebantur; (novi vero observatas intelligere) quod vix alijs unquam tribuit, nisi forte paucissimis, praeterquam Patriarchis & Prophetis: Itaque & in illo primo populo sancti Patriarchae & Prophetae qui intelligebant, quod agebant, vel quod per eos agebatur, in novo testamento habebant istam spem salutis aeternae. Ad illud enim pertinebant, quod intelligebant ac diligebant; quia est nondum revelabatur, iam tamen figurabatur. Ad veterem autem illi pertinebant, qui non illic amplius quam promissa temporaria cogitata concupiscebant, in quibus aeterna figurata & prophetata NON INTELLIGEBANT.

Hac itaque ignorantia filiorum veteris Testamenti causa fuit, ut non solum figuras rerum futurarum non intelligerent, sed etiam ita carnaliter acciperent ut sonabant auribus verba, & sacramentorum divinatorum species oculis apparebant, ita videlicet ut ea sublimiorum rerum figuras esse nescirent: Carnaliter, inquit August. accipiendo legem & eius promissa terrena rerum caelestium figuras esse nescientes, ad illa murmura corruerunt, ut dicere auderent, vanus est, qui servit Deo. Et quid amplius quia custodimus mandata eius? Nempe quia videbat umbraticam illam felicitatem terrenam, quae umbraticae suae iustitiae promittebatur, etiam apertam impietatem profitentibus tribui nescientes eam esse tantum figuram verae felicitatis, sicut eorum iustitia erat figura iustitiae. Hinc ergo illa murmura carnalium: Vanus est qui servit Deo. Hinc illud, Ergo nunc beatos aicimus arrogantes: siquidem adificati sunt facientes impietatem. Hinc illud alterius sub nomine Synagogae: Mei autem pedes non sunt pedes, pedes effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns. Hinc illa querimonia: Ergo sine causa iustificavi cor meum. Quasi diceret, ait Augustinus: Vbi est merces hanc vitam mea? Vbi est praemium servitutis mea? Cum impij etiam promissa mea iustitiae mercede potiantur. Quorum sane murmurum non alia causa fuit, quam quod istum caeremonialem veteris Testamenti apparatus, praceptorum atque praemiorum figuras esse nescirent.

Ex qua quidem crassa hallucinatione alius error periculosior nascebatur, quo significantes figuras pro rebus ipsis per se utilibus venerabantur, uno meliores gentibus, quae similibus caeremonijs religioni cultus inharebant, quod per ista signa uni Deo subderentur, cui ea placere credebant. Virumque Augustinus expressit in libro de doctrina Christiana: Quamquam signa rerum spiritualium pro ipsis rebus observarent, nescientes quo referantur id tamen insitum habebant, quod tali servitute uni omnium quem non videbant placebant Deo. Et paulo superius: Quae tamen servitus in Iudaeo populo longe à ceterarum gentium more distabat: quandoquidem tribus temporalibus ista subiungantur, ut

unus eis in omnibus commendaretur Deus. Vbi quod servitute non in eo sensu accipit, quo dicimus Iudaeos serviliter coluisse Deum, Christianos liberaliter, servilisque cultu tanquam vitiosus opponitur liberali, sic enim servitute illam sub signis non intellecti s se accipere declarat, quando praemittit: Ea demum est miserabilis anima servitute signa pro rebus accipere, & supra creaturam corpoream oculum mentis ad hauriendum aeternum lumen levare non posse. Et quando subiungit: Sicut signo servitute qui operatur aut veneratur aliquam rem significantem nesciens quid significet. Et quando in epistola ad Galatas dicit: In observationibus autem si non intelligatur, servitus sola est, qualis erat in populo Iudaeorum, & est usque ad hunc. Huiusmodi enim carnalis servitus illi carnali populo utilis erat hactenus, ut saltem formidine poenae, quam transgressoribus talium observationum sanxerat Lex, ipsoque timore reverentiae, quem signa non exposita incutiunt parvulis, in cultu unius Dei retinerentur. Nihil enim, ut sanctissimus Doctor ait, tam perterrita animam, quam sacramentum non intellectum. Cujusmodi sub signis servitus illi populo adhuc utilis erat, ut sub timore custodiretur.

Quae quidem servitus eorum sub signis non intellectis, non solum abstrusorum comparatione mysteriorum novi Testamenti locum habuit quorum fides non est ad salutem necessaria, sed in primis quoque respectu fontis gratiae Christi Iesu, praeter quem non aliud nomen est, sub calo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri. Et respectu ipsius gratiae, siue cuius agnitione nemo adultus salvari potest. Nam ipsum Christum non alium vel figuris velatum, vel revelatum Synagoga credebatur & expectabat, quam purum hominem de semine David; non qui redimeret populum suum à peccatis eorum, ut fides Electorum credit, sed qui restitueret regnum ad externos devolutum Israeli, atque eum à visibilibus hostibus tueretur. Testatur hoc Augustinus in expositione inchoata Epistolae ad Romanos, cum tradit quosdam non intelligere Christi divinitatem ab universis creaturae communionem discretam, Velut ipsi, inquit, Iudaei, qui Christum, filium David tantummodo opinabantur, ignorantes excellentiam, quia Dominus est ipse David, secundum id quod est filius Dei. Et libro secundo contra adversarium legis & Prophetarum, de Iudaeis dicit, quod cum Dominum ipsum David non secundum carnem, sed secundum divinitatem intelligere non valerent. Quod sane ex ipso Evangelio satis manifestum est, ubi doctissimi Synagoga propter ignorantem divinitatis Christi in illa questione succubuerunt, qua quaerebatur, quomodo posset esse simul Dominus David ac filius eius? Nam quamvis, inquit Augustinus, venturum Christum sperarent, secundum hominem tamen eum expectabant, non secundum quod virtus est sapientia Dei. Quid mirum autem quod Christi divinitatem in Prophetis praedicatam non intelligerent aut crederent

Vide lib. 18. contra Faust. c. 4. Annot. in Iob. 30. Lib. 2. contra advers. leg. & Prophet. c. 7. In Ps. 39. &c. Lib. 15. contra Faust. cap. 2.

Lib. 20. de Civit. c. 28.

Malach. 3.

Malach. 3. Ibid.

Psalm. 72.

Lib. 3. de doct. Christi cap. 6.

rent illi, quibus velamen erat positum super
 cor eorum, cum post figuras veteres revela-
 tas adhuc eam, ut Aug. notat, hæretici non
 intelligant? Propter hanc igitur divinitatis
 ejus ignorantiam, liberationem quoque populi
 non nisi carnalem ab oppressione gentium ex-
 pectabant. Sic enim hoc Aug. in illo libro
 quem de tradenda rudibus Christiana Reli-
 gione scripsit, verbis expressis tradit: Postea
 quam templum transactis septuaginta annis restitu-
 tum est, tantas pressuras & calamitates à Regibus
 gentium iudæi perpessi sunt, ut intelligerent nondum
 venisse liberatorem QUEM NON SPIRITA-
 LITER LIBERATURUM INTELLIGE-
 BANT, SED PRO LIBERATIONE CAR-
 NALI DESIDERABANT. A cujus-
 modi opinione ac desiderio tanquam reliquijs
 Testamenti veteris necdum plenè Apostoli
 erant liberati, quando ab ipso cujus jam divini-
 tatis eis & immortalitas innotuerat, tamen
 interrogabant: Domine si in tempore restituas Reg-
 num Israel? Illi verò iudæi liberabantur, de
 quibus post ascensionem Domini credentibus
 dicit Aug. Non erant iam illi temporalia beneficia,
 sed innotuerat Regnum desiderantes à Deo, nec promissum
 Regem Christum carnaliter expectantes, quemad-
 modum videlicet aliqui Synagogæ veteris
 Filij, à quibus jam fidei novitate differebant.